
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 87 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 15 del 12/06/2025

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:AFFIDAMENTO A SEGUITO ESERCIZIO OPZIONE AI SENSI 
DELL'ART.  1331  DEL C.C.  DEL SERVIZIO CAMPO SOLARE PERIODO 
LUGLIO  -  AGOSTO  2025  A COOPERATIVA ANTEO  (CIG  B21322667)  E 
COOP CAMST (CIG7639214ECE )- IMPEGNI DI SPESA

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:
– regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
– artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 
– decreto  del  Sindaco  di  conferimento  dell'incarico  di  responsabilità  dei  servizi  con 

attribuzione di elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2025, adottato ai sensi dell’articolo 50,  
10° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
 n. 4  del 28.02.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 

2025 -2027 ;
 n. 5 del 28.02.2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 /2027  e suoi allegati;



PREMESSO che
• con determinazione RG n. 72 del 17.05.2024 è stata approvata una manifestazione d'interesse per 

l'affidamento  dell'organizzazione e gestione servizio centro estivo periodo luglio - agosto 2024 con 
opzione  ai  sensi  dell’art.  1331  del  codice  civile  per  l’anno  2025  con  la  presenza  dei  seguenti 
educatori:
rapporto max educatori – minori: 1:15
numero educatori mese di Luglio: 4

 prima meta di Agosto: 4
 seconda meta di Agosto: 3

numero operatori ausiliari part time:  1
numero educatori soggetti beneficiari L .104/92:  2

• a seguito manifestazione di interesse aperta al mercato, ai sensi dell’art. 25, del decreto legislativo 
n. 36/2023, si avviava sul Mepa di Consip SpA con Trattativa Diretta n. 4434374 a con l’O.E. ANTEO 
IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE con sede in BIELLA – Via Piacenza 11 – c.f. e P.IVA 01758780025 
che, in data 13.06.2024, presentava la propria offerta economica il cui l’importo contrattuale offerto 
ammonta ad € 109.995,20 oltre Iva per gli anni 2024 e 2025, pari ad € 54.997,60 + IVA 5% annuo e  
con un costo orario educatore di € 19,61 + IVA in caso di rimodulazione degli operatori in funzione 
dei delle iscrizioni e di variazione degli educatori per supporto disabili;

• con determinazione RG n. 106 del 24.06.2024  è stato affidato il servizio a ANTEO per il periodo 
luglio - agosto 2024 con opzione ai sensi dell’art. 1331 del codice civile per l’anno 2025  a seguito 
espletamento della procedura di manifestazione di interesse e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le iscrizioni al servizio per estate 2025 per il servizio di centro estivo denominato “CAMPO SOLARE”;

RITENUTO di dover provvedere ad attivare il Campo Solare 2025 esercitando l’opzione ai sensi dell’art. 1331  
del Codice Civile, estendendo l’affidamento approvato con la sopraindicata determina RG n. 106  per i mesi  
di Luglio e Agosto 2025 alla Cooperativa ANTEO per l’imposto di € 54.997,60 + IVA;

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa per l’affidamento alla cooperativa ANTEO per il servizio 
di CAMPO SOLARE 2025 per l’importo di € 57.747,48 IVA inclusa di cui € 3.667,07 + IVA per il servizio di 
educatore a supporto beneficiario L. 104/92;

VISTA la comunicazione della attuale affidataria del servizio di mensa scolastica, ditta CAMST con sede Via 
Tosarelli 318 – Fraz. Villanova – Castenaso (BO) – P.IVA 00501611206,  pervenuta in data 08.04.2025 prot.  
1804  in  merito  alla  disponibilità  di  effettuare  il  servizio  mensa  per  i  mesi  Luglio  e  Agosto  alle  stesse 
condizioni dell’affidamento in essere;

RITENUTO di avvalersi della proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara di affidamento della 
mensa scolastica di affidare il servizio mensa alla ditta CAMST per i mesi di Luglio e Agosto 2025 con gli  
stessi importi a pasto dell’affidamento in essere;

RITENUTO altresì di dover procedere all’impegno di spesa del servizio nel precedente affidamento con la 
ditta CAMST per l’importo stimato di € 12.200 IVA inclusa;



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  
legge  136/2010  e  ss.mm.ii  ed  è  contraddistinto  dal  codice  identificativo  di  gara  indicato  nella   parte 
dispositiva del presente atto;

DATO ATTO  che alla fornitura/ai lavori in oggetto è stato assegnato il codice CIG indicato in oggetto e/o 
nella tabella sottoriportata;

DATO ATTO che sono state verificate le seguenti condizioni:
- la certificazione di regolarità contributiva dell’O.E. ANTEO  DURC INAIL_47841897 in corso di validità  

fino al 17/06/2025;
- la certificazione di regolarità contributiva dell’O.E. CAMST  DURC INPS_45973632 in corso di validità fino  

al 19/09/2025;

PRESO ATTO  che, sulla base di quanto  sopra esposto,  si rende necessario impegnare la spesa in favore 
dell'impresa sopraindicata sul Capitolo di spesa del bilancio  di previsione  triennale ai sensi del D. Lgs. n.  
118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione  all'esercizio/i come da tabella sotto riportata.

DATO ATTO che l’ufficio ha provvede:
 a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere  

emessi i mandati di pagamento di cui alla fornitura in parola, nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

 alla  verifica  della  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  del  contraente  e 
provvederà nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

APPURATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale;

VISTI:

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità ;
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  D.Lgs.  n.  97  del  25.05.2016  (Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33);



• il  Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla  protezione dei  dati”, nonché il  D.Lgs.  
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici  

- (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);
• il cd. CAD Codice Amministrazione Digitale istituito con Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005;

DETERMINA

1 DI ESERCITARE  il  diritto di opzione ai sensi dell’art. 1331 del codice civile come da determina di 
affidamento RG n. 106 del 24.06.2024, per affidare l'organizzazione e la gestione del servizio centro 
estivo denominato campo solare periodo luglio - agosto 2025, alla Cooperativa sociale ANTEO, in 
premessa  meglio  generalizzata,  alle  condizioni  previste  dal  Capitolato  e  con  il  rispetto  delle 
condizioni  riportate  nel  progetto allegato all’offerta  economica e successive  integrazioni  per  un 
importo complessivo di € 54.997,60 oltre iva 5%, salvo rideterminazioni degli importi in diminuzione 
in funzione dell’effettiva presenza degli educatori in funzione degli aventi diritto e del periodo di 
frequenza degli stessi, con un costo orario dell’educatore di € 19,61 + IVA ;

2 DI  AVVALERSI della  proroga tecnica  ai  sensi  dell’art.  3  del  disciplinare  dell’affidamento   per  il  
servizio mensa scolastica per il periodo luglio - agosto 2025, alla Cooperativa CAMST, in premessa  
meglio generalizzata, alle condizioni economiche vigenti un importo complessivo stimato di €12.200 
iva inclusa;

3 DI  IMPEGNARE  le  seguenti  somme  da  imputare  ai  capitoli  bilancio  di  previsione  2024/2026 
esecutivo ai sensi di legge come da tabella sottostante:

- €  57.747,48  a  favore  della  cooperativa   sociale  ANTEO per  il  servizio  di  campo  solare  
periodo luglio - agosto 2025;

- € 12.200,00 a favore della CAMST Soc. Coop ARL per il servizio mensa per il campo solare 
dei mesi luglio / agosto in base alle presenze stimate;

4 DI  LIQUIDARE gli  importi  sopraindicati,  successivamente  a  ricevimento  fattura  e  a  seguito 
accertamento della regolarità della prestazione / fornitura.

5 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000;

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  



ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

ANTEO  IMPRESA 
COOPERATIVA

57.747,48 1428/2
2025

U103029999 B21322667E 1030299999

CAMST 12,200,00 1428/3 2025 U103029999 7639214ECE 1030299999



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
1030299999 
1030299999

B21322667E 
7639214ECE

Tovo San Giacomo li __________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. %NUM_PUBBLICAZIONE% DEL 
_________________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal _________________


